Ordina poi ai ministri di farli uscire fuori di chiesa, mentre il clero li accompagna col canto del responsorio: «Col sudore della tua fronte», ecc.

Il Giovedì Santo poi di ogni anno [i penitenti] vengono ricondotti in chiesa dai rispettivi sacerdoti, e qui rimangono fino all'ottava di Pasqua, senza però che possano né comunicarsi né ricevere la pace. E così devono fare ogni anno finché rimane loro interdetto l'ingresso in chiesa. Però l'ultima riconciliazione è riservata al vescovo, al quale esclusivamente spetta l'imposizione della penitenza solenne.

Questa può essere imposta sia agli uomini che alle donne; ma non ai chierici, per evitare lo scandalo. Essa però non va imposta se non per un peccato che «abbia commosso tutta la città».

Invece la penitenza pubblica non solenne, quella cioè che si fa davanti alla Chiesa, ma senza la predetta solennità, come ad es. girare per il mondo col bastone da pellegrino, può essere reiterata, può essere inflitta dai semplici sacerdoti ed essere imposta anche ai chierici.

Talvolta però per penitenza solenne si intende solo quella pubblica. E così certi autori parlano della penitenza solenne in modo diverso.

Analisi delle obiezioni: 1. La capigliatura è per la donna un segno di soggezione, al contrario che per l'uomo. Per questo nella penitenza non è necessario radere la donna, come si fa per l'uomo.

2. Benché nel commettere lo stesso genere di peccato il chierico pecchi più gravemente del laico, tuttavia non gli si impone la penitenza solenne affinché non venga vilipeso l'ordine [di cui è insignito]. Quindi ciò avviene per riguardo non della persona, ma dell'ordine.

3. Nel porre rimedio a gravi peccati è necessaria molta attenzione. Per questo l'imposizione della penitenza solenne, da infliggersi soltanto per peccati gravissimi, è riservata al solo vescovo.

DE SACRAMENTO EXTREMAE UNCTIONIS

Post hoc considerandum est de sacramento extremae unctionis. De quo quinque videnda sunt: primo, de essentialibus ipsius, et de eius institutione; secundo, de effectu ipsius (q. 30); tertio, de ministro ipsius (q. 31); quarto, de eo cui conferri debet, et in qua parte (q. 32); quinto, de eius iteratione (q. 33).

Circa primum quaeruntur novem. Primo: utrum extrema unctio sit sacramentum. Secundo: utrum sit

unum sacramentum. Tertio: utrum hoc sacramentum fuerit a Christo institutum. Quarto: utrum oleum

olivae sit conveniens materia huius sacramenti. Quinto: utrum oporteat oleum esse consecratum.

Sexto: utrum huius sacramenti materia debeat per episcopum consecrari. Septimo: utrum hoc sacramentum habeat aliquam formam. Octavo: utrum forma huius sacramenti debeat proferri per orationem deprecativam. Nono: utrum praedicta oratio sit competens forma huius sacramenti.